На правах рукописи

Токтоматов Ормон Кубанычевич

ФАНАТИЗМ КАК ЛИЧНОСТНЫЙ И СОЦИАЛЬНЫЙ ФЕНОМЕН

Специальность 09.00.11 - социальная философия

Автореферат

диссертации на соискание ученой степени
кандидата философских наук

Улан-Удэ - 2018

Работа выполнена на кафедре философии
федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Бурятский государственный университет»

Научный руководитель: доктор философских наук, доцент
Бадмаева Мария Валентиновна

Официальные оппоненты: **Смирнов Алексей Евгеньевич**
доктор философских наук, доцент ФГБОУ
ВО «Иркутский государственный
университет», профессор кафедры
философии и методологии науки

Ким Виктория Валентиновна
кандидат философских наук, доцент ФГБОУ
ВО «Амурский гуманитарно-педагогический
государственный университет», заведующий
кафедрой философии и социально-
политических дисциплин

Ведущая организация: **ФГБОУ ВО «Дагестанский
государственный университет»**

Защита состоится «21» декабря 2018 г. в 14.00_ на заседании
диссертационного совета Д 212.022.01 по защите диссертаций на соискание
ученой степени доктора наук при ФГБОУ ВО «Бурятский государственный
университет» по адресу: 670000, г. Улан-Удэ, ул. Смолина 24 а, конференц-
зал.

С диссертацией можно ознакомиться в Научной библиотеке ФГБОУ
ВО «Бурятский государственный университет» и на сайте: <http://www.bsu.ru>

Автореферат разослан

«___» _____ 2018 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета,
кандидат философских наук, доцент

К.А. Багаева

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования определяется усложнением современной социально-политической ситуации в мире. Межэтнические и межцивилизационные контакты значительно усилились под влиянием глобализации. Столкновение кардинально различных мировоззрений, социальных порядков, культурных стандартов, происходящее на мировой арене, способствуют росту фанатизма.

Фанатизм как неоднозначный феномен, возникший на заре человеческого общества, сопровождает все этапы его развития. И если в традиционном обществе он имел охранительную функцию, связанную с консервацией социального и культурного укладов, то в современных условиях его «оборонительный» характер становится наиболее активным и деструктивным, находясь на службе различных идеологий и становясь средством манипуляции массовым сознанием. Дефицит смысло-жизненных ориентаций, избегание подлинной самореализации человека также связаны с формированием современного общества потребления. Замещение традиционных нравственных ценностей рационалистичными идеалами вносит дополнительный вклад в складывание ощущений кризисности, субъективного неблагополучия личности и общества. Все это создает благоприятную среду для развития фанатичных течений. Кризис современной западной цивилизации выражается также в несбалансированности производства и потребления материальных благ, влекущих угрозу экологических катастроф в масштабах планеты. Нарушение природного и социокультурного равновесия в западном мире тесно связано с его заражением, «в самой вирулентной форме», механистическими идеями о противоборстве человека и окружающей среды, стремлением к жесткому контролю над ней, главенстве принципов экономического детерминизма, индивидуализма и фетишизации технологий, которые, по словам Г. Бейтсона,¹ «дадут нам все». Становление ориентации на безграничное потребление значительно усугубляет ситуацию. Индикаторами глубины кризиса современного общества могут быть признаны рост экстремистских и террористических проявлений, эскалация насилия и нетерпимости. При этом фанатизм является неотъемлемой составляющей экстремизма и терроризма. В настоящее время не осталось и следа той «слабой надежды», о которой несколько десятилетий назад упоминал Н. Аббаньяно, полагая, что «феномен терроризма сам исчерпает себя в рамках более или менее короткого отрезка времени»². В последние 15 лет процессы фанатизации, лежащие в основе пополнения рядов экстремистских организаций, преодолели барьер локальных и межэтнических конфликтов и превратились в мощную силу, создающую угрозу человечеству.

¹ Бейтсон Г. Корни экологического кризиса / Экология разума. Избранные статьи по антропологии, психиатрии и эпистемологии / Пер. с англ. М.: Смысл, 2000. С.454 – 459.

² Аббаньяно Н. Человек: проект 2000. Краснодар, 2010. С. 164

Ответ на вопрос о природе и условиях формирования современного фанатизма, структуре фанатичного сознания, особенностях его становления, является безотлагательной проблемой философии. Чтобы раскрыть социальную сущность и специфику современного фанатизма, необходимо рассматривать его в контексте конфликта систем потребностей и связанных с ними ценностей личности и общества. Выявление связи становления фанатичного сознания и удовлетворения, либо фрустрации низших и высших потребностей его носителей может открыть новые перспективы, поскольку, по мнению большинства исследователей, потребности лежат в основе любой человеческой деятельности. Фанатизм изучается комплексными усилиями философов, политологов, психологов и социологов, причем в последнее время, при общей немногочисленности посвященных ему философских работ, намечается возрастание интереса к данной проблематике. Привлечение наработок психологии, культурологии, социологии и осмысление их на социально-философском фундаменте позволяет выйти к более полному пониманию феномена фанатизма. Без четкого понимания природы фанатизма, причин стремительного роста его влияния на мировой арене невозможно планирование стратегии борьбы с его проявлениями, разработка мер профилактики. Поэтому социально-философское исследование феномена современного фанатизма имеет не только теоретическое, но и практическое значение.

Степень разработанности проблемы. Проблема фанатизма традиционно затрагивалась в контексте других социальных явлений, при этом можно отметить сравнительно малое количество отечественных работ, напрямую посвященных фанатизму. В историко-философском ракурсе отдельные аспекты фанатизма привлекали внимание философов Просвещения, пытавшихся решить задачу определения его сущности с помощью противопоставления научной классической картине мира, акцентирования его иррациональности и нелогичности (работы Ф. Вольтера, Ж. Сталь, Д. Гольбаха, Д. Дидро и др.³). Видение фанатизма как препятствия на пути достижения личностью своей полноты, и в то же время - как иллюзорного средства преодоления трагедии человеческого одиночества и потери жизненных смыслов, отраженное в трудах представителей экзистенциальной философии Ж.-П. Сартра, А. Камю, Х. Ортеги-и-Гассета, Н. Аббаньяно⁴ и др., внесло значительный вклад в понимание того, как складывается и эволюционирует самосознание фанатика. Работы Г. Гегеля,

³ Вольтер Ф. Философские повести. Философские письма. Статьи из «Философского словаря»: [сб.: пер. с фран.] / Вольтер. М.: АСТ: Астрель, 2011. 748с.; Вольперт Л. Бесмысленный и беспощадный» (Пушкин и Жермен де Сталь о фанатизме) // <http://www.ruthenia.ru/volpert/articles/stal5txt.htm> (дата обращения 4.04.2015); Гольбах П. Священная зараза. Разоблаченное христианство. М., 1936. 128 с.; История в Энциклопедии Дидро и д'Аламбера. Христианство, т. 3, 1753. Л.: Наука, 1978. 318с.

⁴ Сартр Ж.П. Экзистенциализм – это гуманизм / Сумерки богов. М.: Политиздат, 1990. С.319 – 344.; Камю А. Бунтующий человек. Философия. Политика. Искусство.- Политиздат, 1990. 415с.; Ортега-и-Гассет Х. Восстание масс / Эстетика. Философия культуры. М.: Прогресс, 1991. 311 с.; Аббаньяно Н. Человек: проект 2000. Краснодар, 2010. 188 с.

К. Маркса, Ф. Энгельса, М. К. Мамардашвили⁵ позволили проанализировать фанатизм с диалектических позиций, выделяя проблему социальных факторов его формирования и роли общества в этом процессе. Психоаналитический подход, реализованный в трудах З. Фрейда, А. Фрейд, А. Адлера, К. Юнга, Э. Фромма,⁶ привлек внимание к роли механизмов бессознательного, психологических защит и базовых влечений к жизни и смерти в картине мира фанатичной личности. Психофизиологи и психологи А. А. Ухтомский, В. Б. Ганнушкин, Ц. П. Короленко, Н. В. Дмитриева, В. Д. Менделевич, Р. Лифтон, А. Найстром⁷ и др. заложили основы научного изучения фанатичного сознания, проанализировав различные отклонения психоэмоциональной сферы и волевой регуляции фанатиков с точки зрения психопатологии личности. Следующий значимый блок, рассматривающий психологические аспекты фанатизма, охватывает тематику потребностей личности: А. Н. Леонтьев, В. С. Магун, А. Маслоу, В. Франкл, П. В. Симонов, Е. П. Ильин⁸ и др. сформулировали положения, позволяющие применить теорию человеческих потребностей и деятельностный подход к исследуемой теме. Особую роль сыграла русская православная философская традиция: сочинения И. В. Киреевского, П. А. Флоренского, Н. А. Бердяева, С. Н. Булгакова, С. Л. Франка⁹, противопоставившая фанатизм подлинности бытия человека и общества, стали важнейшим источником, сформировавшим

⁵ Гегель Г. *Философия религии*. В 2-х томах. Т.2. М.: «Мысль», 1976. – 573 с.; Маркс К. *Экономико-философские рукописи 1844 г. Сочинения*. М.: Политиздат. 1955. Т. 1974. С. 41-174.; Маркс К. и Энгельс Ф. *Об атеизме, религии и церкви* / [Авт. вступ. ст. Ю. Б. Пишик] М.: Мысль, 1986. 669 с.; Маркс К., Энгельс Ф. *К истории первоначального христианства* // Сочинения, т. 22, 1962. — М.: Политиздат, 1962; Мамардашвили М. *Очерк современной европейской философии*. М.: Азбука-Классика, 2014. 688 с.; Мамардашвили М. *Как я понимаю философию* / М. Мамардашвили; сост. и предисл. Ю. П. Сенокосова. М.: Прогресс, 1990. 368 с.

⁶Фрейд З. *Психология масс и анализ человеческого «Я»*. СПб.: Азбука Аттикус, 2012. 192 с.; Фрейд А. *Психология «Я» и защитные механизмы* / Пер с англ. – М.: Педагогика, 1993. 144 с.; Адлер А. *Индивидуальная психология как путь к познанию и самопознанию человека*. Киев: Port-Royal, 1997. 63 с.; Юнг К.- Г. *Проблемы души нашего времени*. М.: Прогресс, 1996. 336 с.; Юнг К.- Г. *Диагностируя диктаторов (Интервью, взятое у К.Г. Юнга Х. Никербокером в 1938 г.)* / В. Одайник *Психология политики*. СПб: Ювента, 1996. С.344 –361; Фромм Э. *Анатомия человеческой деструктивности*. М.: АСТ -Астрель, 2004. 625с.; Фромм Э. *Бегство от свободы: Человек для себя*. М.: Попурри, 2000. 672 с.;

⁷ Ухтомский А. А. *Доминанта*. СПб: Питер, 2002. 448с.; Ганнушкин П. Б. *Клиника психопатий, их статика, динамика, систематика*. Н. Новгород: Изд-во НГМД, 1998. 128 с.; Короленко Ц. П., Дмитриева Н. В. *Социодинамическая психиатрия*. М.: Академический проект, 1999. 464 с.; Менделевич В. Д. *Наркозависимость и коморбидные расстройства поведения (психологические и психопатологические аспекты)*. М.: МЕД пресс-информ. – 2003. 328 с. Lifton R. J. *Destroying the World to Save It: Aum Shinrikyo, Apocalyptic Violence, and the New Global Terrorism*. – Macmillan, 2000. 278 p.; Nystrom C. L. *Immediate man: The symbolic environment of fanaticism* //ETC: A Review of General Semantics. 1977. P. 19-34.

⁸ Леонтьев А. Н. *Потребности, мотивы и сознание* //XVIII Международный психологический конгресс. Симпозиум. 1966. Т. 13. – С. 24-36; Магун В. С. *Понятие потребности и его теоретико-психологический контекст* // Вопросы психологии. 1985. №. 2. С. 118-126. Маслоу А. *Мотивация и личность*. СПб: Питер, 2008. 352 с.; Франкл В. *Человек в поисках смысла*. М.: Прогресс, 1990. 368 с.; Симонов П. В. *Междисциплинарная концепция человека: потребностно-информационный подход* // Вопросы психологии. 1988. №. 6. С. 94-100; Ильин Е. П. *Мотивация и мотивы*. СПб: Питер, 2002 — 512 с.

⁹ Киреевский И. В. *Разум на пути к истине: Философские статьи, письма, дневник*. М.: Правило веры, 2002. 662 с.; Флоренский П. А. *Записка о православии* // Православие: pro et contra / сост., вступ. ст., коммент. В. Ф. Федорова. СПб: 2001. С.298-305; Бердяев Н. А. *Истина и откровение*. СПб: РХГИ, 1996. 156 с.; Бердяев Н. А. *О фанатизме, ортодоксии и истине* // Человек. – 1997. Т. 9; Булгаков С. Н. *Из философии культуры. Размышления о национальности* / Булгаков С.Н. Героизм и подвижничество. М.: Русская книга, 1992. – С. 188; Франк С. Л. *Философские предпосылки деспотизма* // Вопросы философии. 1992. № 3. С. 114 - 127.

авторское понимание проблемы. В современных публикациях фанатизм и фанатичная вера рассматриваются в тесных взаимосвязях с экстремизмом и терроризмом что отражено в работах Г. К. Варданянца, Д. В. Ольшанского, Е. А. Евстифеевой, С. Н. Иванова и др.¹⁰

Проблема социального и религиозного фанатизма продуктивно изучается в жанре диссертационных исследований. Основные предпосылки фанатизма, его структура, формы проявления и индикаторы выявлены в диссертации Т. Н. Санаевой,¹¹ где также определена его понятийная специфика. Связь фанатичного сознания с личностными и групповыми уровнями бытия исследуется в работе В. В. Ким¹². Религиозный фанатизм стал темой двух диссертаций: М. Н. Кузнецова¹³ раскрыла особенности религиозного и философского подходов к фанатизму, обозначила его связи с терроризмом; М. Я. Яхьяев¹⁴ проанализировал истоки и динамику религиозного фанатизма, предложил классификацию его форм. Однако в дальнейшем в философских диссертационных исследованиях на тему фанатизма наступил десятилетний перерыв. Последнее десятилетие характеризуется значительной эскалацией мировой межэтнической и межкультурной напряженности, ростом социальной «взрывоопасности», обострением глобальных мировоззренческих и экономических противоречий, процессами глобализации, втягиванием пластов архаического сознания в орбиту высоких цифровых технологий.

В смежных дисциплинах дела обстоят схожим образом: первая (и пока – единственная) социологическая диссертация на тему религиозного фанатизма, выполненная Э. М. Шариповой¹⁵, появилась в 2014 г.; в социальной психологии, культурологии, политологии диссертационные работы, посвященные фанатизму, отсутствуют.

При сравнительной немногочисленности современных отечественных исследований фанатизма, позиции авторов кардинально различаются. Так, в ряде работ фанатизм трактуется как феномен, априорно присущий архаичным и традиционным обществам. Диаметральная противоположная точка зрения полагает его следствием рационалистичного мировоззрения, существует взгляд на фанатизм как проявление и индикатор социальных кризисов, а в зарубежной науке преобладающая роль отводится

¹⁰ Варданянц Г.К. Терроризм: диагностика и социальный контроль // Социологические исследования, 2005. №7. С.78-83; Ольшанский Д.В. Психология терроризма. М.: Питер, 2007. 288 с.; Евстифеева Е.А. Феномен веры: дисс... доктора филос. наук. Тверь, 1995. 215 с.; Иванов С.Н. Терроризм смертников. Исторический аспект. // Вестник Удмуртского университета. Выпуск 1. 2008. С. 126-134.

¹¹ Санаева Т.Н. Социальный фанатизм: Диссертация на соискание степени кандидата философских наук. Нижний Новгород, 2002. 195 с.

¹² Ким В. В. Фанатизм как социальный феномен. Диссертация на соискание ученой степени кандидата философских наук. Москва, 2003, 195 с.

¹³ Кузнецова М.Н. Религиозный фанатизм: понятие, сущность и пути преодоления: Диссертация на соискание степени кандидата философских наук. Омск, 2003. 171с.

¹⁴ Яхьяев М.Я. Религиозный фанатизм как социально-исторический феномен. Автореф. дисс. докт. философ. наук. Махачкала, 2006. 40 с.

¹⁵ Шарипова Э.М. Социокультурная специфика религиозного фанатизма. Дисс. на соиск. уч. степени канд. социол. наук. Тюмень, 2014. 198 с.

психологическому и социально-конструктивистскому пониманию фанатизма. Существует значительный интерес исследователей к проблемам экстремизма, терроризма, социальным конфликтам, ксенофобии и толерантности, также затрагивающих вопросы фанатизма (Б. Г. Чурков, Ю. А. Зубок, К. В. Злоказов, Г. К. Варданянц, W. Laqueur, и др.¹⁶). В трудах М. В. Бадмаевой, Л. Р. Бартунаева и С. Э. Желаевой, И. С. Болдоновой, С. Ю. Лепехова, В. В. Мантатова и Л. В. Мантатовой, и Л. Г. Сандаковой рассмотрены ценностные, временные и глобализационные аспекты современной ситуации, позволяющие прогнозировать стратегии преодоления фанатизма.¹⁷

В названных работах рассмотрены различные аспекты фанатизма и освещены отдельные участки проблемного поля феномена, а целостные его исследования крайне немногочисленны. На основе обзора основных концептуальных течений, в рамках которых шло изучение фанатизма, можно прийти к заключению о том, что установка на комплексность его исследования, интеграцию различных областей гуманитарного знания обладает значительным потенциалом, а также существует необходимость заполнения пробела в философском осмыслении фанатизма как личностного и социального явления.

Объектом диссертационного исследования является фанатизм.

Предмет исследования – философские основания сущности, личностные и социальные предпосылки и механизмы формирования фанатизма.

Цель диссертационного исследования – выявление сущности фанатизма, его личностных и социальных граней

Достижение цели потребовало решения следующих задач:

-обосновать комплексное понимание предпосылок фанатизма;

¹⁶ Чурков Б. Г. Мотивационные и идейные основы современного терроризма // Психология террористов и серийных убийц: хрестоматия. Минск: Харвест. 2004. С. 180-196.; Злоказов К. В. Экстремистский текст и свойства личности // Политическая лингвистика. 2013. № 3. С.215-225.; Зубок Ю. А., Чупров В. И. Молодежный экстремизм. Сущность и особенности проявления // Социологические исследования. 2008. № 5. С. 37-47.; Варданянц Г.К. Терроризм: диагностика и социальный контроль // Социологические исследования, 2005. №7. С.78-83.; Laqueur W. The new terrorism: fanaticism and the arms of mass destruction. NY: Oxford Univ. Press, 1999. VII, 312 P.

¹⁷ Бадмаева М. В. Питирим Сорокин и философия евразийства // Питирим Сорокин и парадигмы глобального развития XXI века (к 125-летию со дня рождения) /Материалы Международной научной конференции. Сыктывкар, 21-22 августа 2014 г. С. 410-420; Бадмаева М. В. Личность в период религиозной и моральной поляризации // Вестник Бурятского государственного университета. 2016. № 3. С. 91-97.; Бартунаев Л.Р. Желаева С.Э. Экономическая форма времени как полимодального феномена природы: понятия и свойства // Вестник Бурятского государственного университета, 2013. № 2. С. 39 - 45.; Болдонова И.С. Межличностный диалог: устный и письменные дискурсы // Наука и образование, 2010, № 3. С. 69 - 73.; Лепехов С. Ю. Роль интеллигенции в социальных преобразованиях в эпоху глобализации // Интеллигенция, ее гражданские позиции в современном мире. /Материалы XI Международной научной конференции «Байкальская

[…]

социально-экономического порядка, процессов отчуждения труда и расцвета общества потребления, которые значительно затрудняют реализацию высших потребностей личности и вынуждают ее идти по пути суррогатной самореализации. Механизмом формирования фанатичного сознания служат деформации ценностей, невозможность реализации высших духовных потребностей личности и достижение ею самореализации, а также подмена рациональности рационалистичностью. Сбалансированность духовных и материальных потребностей личностей и общества в целом является залогом его целостности, прогресса и предотвращения социального фанатизма. Фанатичное сознание отличается парадоксальностью и противоречивостью, и может использоваться как инструмент манипуляции и индоктринации людей в политических целях. Экзистенциальные, бытийные интерпретации фанатичного сознания обнаруживают его тесную связь с эгоцентризмом и неприятием своей глубинной человеческой природы. В данном смысле фанатичное сознание и самоактуализация личности, достижение ею высших духовных потребностей несовместимы.

Параграф 2.2. «Экстремизм и терроризм как крайние формы социального фанатизма» посвящен анализу соотношения фанатизма, экстремизма и терроризма и специфике их современных проявлений. Мы предлагаем понимание фанатизма содержания экстремизма, а экстремизма как формы фанатизма, что обуславливает их неразрывность и слитность. Фанатизм соотносится с экстремизмом как внутреннее с внешним. Социальное измерение – непреложное качество фанатизма как основы экстремизма и терроризма. Лишь в социальном взаимодействии реализуются его сущностные характеристики – дуалистическое мировоззрение, стремление к распространению сверхценных идей и борьба с инакомыслием. Философская рефлексия связей фанатизма, экстремизма и терроризма задает более широкий горизонт вопросов: о роли социальных условий, способствующих формированию личностно-мотивационного ядра, которое свойственно всем трем видам данных деструктивных явлений, смысловом наполнении феномена радикализации сознания фанатиков, о социальном и институциональном измерении фанатизма, терроризма и экстремизма в соотнесении с аксиологической и потребностной плоскостью развития личности. Ответы на поставленные вопросы потенциально позволяют расширить спектр мер, направленных на предотвращение данных социально деструктивных явлений.

Социальные условия радикализации сознания фанатичных личностей, способствующие переходу их за грань экстремизма, многообразны. Они проявляются в виде нарушения связей в системе социума, а также деформации отношений между различными обществами, и прежде всего, их ценностными системами. Ценностные системы социумов находятся под влиянием экономических и политических факторов, поэтому общая конфликтность социальной ситуации является предпосылкой становления экстремистского образа мыслей и действий.

Социальным проявлением экстремизма является деятельность групп, находящихся на периферии идеологии и культурных стандартов доминирующего социума. Экстремистская идеология, ценности и идентичности – отражение в кривом зеркале существующего в обществе культурного содержания. Выразителями экстремистского сознания, «действующими лицами», претворяющими фанатичную идеологию в жизнь, являются группы и индивидуумы, чья деятельность лежит вне правового и ценностного поля данного социума.

Существует парадокс – институциональная трудновыделимость фанатичного экстремистского сообщества сопровождается масштабным влиянием на все общество, приводя его в состояние «контртеррористической мобилизации», тревожной готовности. Экстремизм, как воплощенный фанатизм, в качестве своей цели выбирает социальные отношения, имеющие системообразующий характер. Институциональная неопределенность экстремизма и терроризма в общественном устройстве сопровождается их противопоставлением государству. Исключением являются

немногочисленные государственные образования, исповедующие фанатичную идеологию, возникшие, как правило, в результате насильственного захвата власти экстремистской группировкой.

Фанатичное сознание располагает почти всеми характеристиками экстремистского, что позволяет считать последнее его видовой категорией. Фанатичная идентичность связана с осознанием себя как носителя определенной идеологии и ценностей. При этом идеологическая схема фанатичной сверхценной идеи интериоризируется, становится элементом представления о себе, сердцевиной «я-концепции». Сформированная таким образом идентичность руководит восприятием ценностей, реализуя ценностные стандарты, соответствующие экстремистскому мировоззрению, в деятельности и поведении. На основе типологии Н. А. Савицкой и В. Л. Леви²⁸ мы выделяем четыре группы экстремистских идентичностей по критерию ведущей мотивации деятельности.

Первая группа – идеологически мотивированная. Для ее представителя характерны признаки «идеального» экстремистского сознания, он поглощен доктриной, основная ценностная доминанта которой – фанатичная идея по преобразованию мира, средства воплощения ее простираются от мессианства, проповедничества до насилия. Вторая группа мотивируется эмоционально и делится на три подгруппы. Первая из них условно может быть названа реваншистской, при этом уровень отождествления личности определяет масштабы реванша, которые простираются от собственной личности, семьи, поселка, к этносу, нации, стране. Идеология также занимает высокий ранг в системе ценностей представителей группы. В ней велико присутствие женщин, причем вербовка неопиток ведется с акцентом на мотив мести. Во второй подгруппе аффективно-эмоциональный компонент проявляется в нарциссизме и демонстративности, представителям свойственна «инфляция эго», под которой К.-Г. Юнг (1996)²⁹ понимал присвоение содержания коллективного бессознательного, идеология может отступать на второй план. Третья подгруппа мотивируется эмоциями страха и неуверенности: принадлежащий к ней субъект, имеет слабое развитие личностных структур, нуждается в постоянном одобрении, склонен к насилию в компенсаторных целях. Типичный представитель четвертой подгруппы – «авантюрист», зависимый от риска и экстремальных впечатлений. Следующая, третья группа имеет невротическую и психопатологическую мотивацию. К ней относятся три подгруппы: первые две – представители полярных садистских и мазохистских типов. Для первой характерна страсть к насилию ради насилия, которое служит источником эмоциональной разрядки, для второй – влечение к некрофилии, страданию, подвижность чувством вины. Третья подгруппа – эмоционально холодный субъект, неспособный к эмпатии. Может проявлять садистические

²⁸ Савицкая Н. А., Леви В.Л. Фанатизм - это сверхусилие в сочетании с забытой целью (двенадцать психологических типов личности потенциальных террористов) // Россия и мусульманский мир. – 2003. – №. 3. – С. 161-164.

²⁹ Юнг К.- Г. Проблемы души нашего времени. – Прогресс, 1996. – 336 с.

наклонности, но не получать от них удовольствия. Может мотивироваться материальным обогащением. Последняя, самая немногочисленная, четвертая группа объединяет субъектов с рационалистической мотивацией. Приведенная схема довольно условна, поскольку «чистых» типов экстремистской идентичности практически не бывает. Данные типы идентичностей, выделенные по психосоциальным основаниям, отличаются разными пропорциями идеологических, эмоциональных, невротических и психопатологических компонентов и позволяют представить разнообразие социально-психологического профиля экстремистских организаций и оценить риски вхождения в них конкретных субъектов.

Механизмом вовлечения в экстремистскую деятельность служит радикализация сознания, которой наиболее подвержено молодое поколение. Экстремизм нацелен на дестабилизацию власти, эскалацию социальных конфликтов, применение социально недопустимых стратегий и тактик их разрешения. По сути, целью экстремизма и терроризма, при крайней формальности, скудости и схематичности идеологических программ, является внедрение инфернальной картины реальности в общественное сознание, которая должна способствовать разрушению ценностей общества.

Автор приходит к выводу о том, что для фанатизма, экстремизма и терроризма характерны ценностные и потребностные подмены: вместо потребностей высшего уровня реализуются низшие и фрустрированные высшие, а ценности декларируются, но не проживаются. В институциональном плане существуют трудности определения экстремистских организаций, их жизнь на периферии общества связана как с возможностью ухода от ответственности, так и романтизацией в глазах недостаточно зрелых субъектов, прежде всего молодежи.

Социальный фанатизм и порождаемые им экстремизм и терроризм нуждаются в философской рефлексии, существенно расширяющей методологический горизонт данных понятий. Криминологическая и политическая трактовки данных феноменов не могут охватить их глубинных, экзистенциальных истоков, следовательно, рекомендуемые мероприятия по предотвращению и профилактике более узкие, чем масштаб названных явлений.

В параграфе 2.3. «Глобализация и интегральная стратегия преодоления фанатизма» анализируется влияние глобализации и ее мировоззренческой двойственности на формирование фанатизма. Подчеркнута особая опасность фанатичных течений в условиях современности, когда в свете неолиберальной парадигмы представления о добре и зле, связанные с жизнью многих поколений, подвергаются ревизии в свете «общеевропейских» ценностей, а традиция трактуется как архаичный механизм, стоящий на пути прогресса. Социальный конфликт, порождающий фанатизм, в случае опоры на традиционалистскую почву имеет характер несовпадения временных векторов, буквального столкновения субъективных миров, относящихся к разным этапам общественного развития. Рациональное

мировоззрение, доминирующее в западном мире, не дает социально приемлемых средств выражения дорациональных религиозных убеждений и ценностей. Это провоцирует ожесточение, социальный и личностный конфликт и субъективную поляризацию картины мира: чтобы не отречься от своих верований, человек начинает отстаивать их с чрезмерной силой, обозначая для себя весь остальной мир как «неверный», нуждающийся в исправлении. Последствия виртуальной глобализации создают не только экономическое неравенство и напряжение, они провоцируют социальный конфликт, как предпосылку фанатизма. Исключенные социальные слои, этнические и конфессиональные группы, интересы которых не может выразить государство, исповедующее неолиберальную идеологическую доктрину, становятся почвой для пополнения рядов потенциальных фанатиков и экстремистов.

Исповедуя секулярную духовность, неолиберальная парадигма отказывает в праве реализации множеству религиозных форм и течений. При всех теоретических различиях, и П. А. Сорокин, и К. Уилбер едины в понимании необходимости религиозной, ценностной и мировоззренческой интеграции разнотипных стран и социумов как условия выживания человечества. Холистическая, диалоговая парадигма - путь, который сможет предотвратить развитие фанатичной идеологии, экстремизма и терроризма. Автор приходит к выводу, что преодоление фанатизма возможно на основе интегрального понимания его причин и природы: совместное действие экономических, культурных, мировоззренческих и социосистемных факторов создает условия для того, чтобы личность могла взять на себя ответственность за собственную жизнь и с помощью «энергии творческой любви» подняться на более высокий уровень морального сознания; развитие альтруизма, интегральной духовности, уважение к ценностям и религиям всех культур, а не только доминирующих в западном обществе, надежно предотвращает формирование фанатизма и связанных с ним экстремизма и терроризма.

В заключении приводятся основные результаты и выводы диссертации, намечаются перспективы дальнейших исследований.

ОСНОВНЫЕ ПУБЛИКАЦИИ ПО ТЕМЕ ДИССЕРТАЦИИ

Статьи, опубликованные в научных изданиях, включенных ВАК в перечень ведущих рецензируемых научных журналов и изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертации на соискание ученой степени кандидата и доктора наук:

1. Токтомагов О.К. Жизненная установка на обладание и ее влияние на развитие фанатизма // Вестник Нижегородского университета им. Н.И. Лобачевского. Серия: Социальные науки. 2012. № 2 (26). С. 165-169.
2. Токтомагов О.К. Рациональность как основание фанатизма // Вестник Бурятского государственного университета. 2012. № 14. С. 48-51.

3. Токтомагов О.К. Фанатичный тип сознания как препятствие к толерантности // Известия Иркутской государственной экономической академии. 2012. № 5. С. 189-192.
4. Токтомагов О.К. Фанатизм как ценностная деформация сознания // Научные ведомости Белгородского государственного университета. Серия: Философия. Социология. Право. 2012. № 22. С. 192-197.
5. Токтомагов О.К. Проблема критериев социального фанатизма // Общество: философия, история, культура. 2016. № 9. С. 57-59.
6. Туев В.А., Токтомагов О.К. Современный фанатизм как следствие дисгармонии потребностей личности // Известия Иркутского государственного университета. Серия: Политология. Религиоведение. 2016. Т. 18. С. 196-203.

Статьи, опубликованные в других изданиях и сборниках:

1. Токтомагов О. К. К вопросу о понятии «фанатизм» // Пятые Байкальские международные социально-гуманитарные чтения: / Материалы в 4 т.: Иркутск, 2011. Т. 2. С. 77-82.
2. Токтомагов О. К. Диалог в механизме преемственности ценностей. Социокультурные механизмы преемственности ценностей: / / Материалы Международной научно-практической конференции (г. Иркутск, 15-16 ноября 2013 г.), Алетея, Санкт-Петербург, 2013, С.111 – 114.
3. Токтомагов О. К. Ценностный анализ фанатизма // Социокультурные механизмы преемственности ценностей: / Материалы Всероссийской научно-практической конференции с международным участием (Иркутск, 16-17 ноября 2012 г.). М.: Культурная революция, 2012. С. 86 – 89.
4. Токтомагов О. К. Виды социального фанатизма // Теория и практика приоритетных научных исследований сборник научных трудов по материалам Международной научно-практической конференции: в 4-х частях. 2016. С. 121-123.
5. Токтомагов О. К. Современный фанатизм и радикализация сознания // Материалы XVI молодежной межрегиональной научно-практической конференции «Российская цивилизация: история, проблемы, перспективы» (Иркутск, 24 апреля 2016 г.) - Иркутск: Сибирский поворот, 2016. С.276 – 281.