ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Токтомадова Ормона Кубанычевича
«Фанатизм как личностный и социальный феномен»,
представленной на соискание ученой степени
кандидата философских наук
по специальности 09.00.11 - Социальная философия

Автореферат кандидатской диссертации О. К. Токтомадова посвящен исследованию фанатизма как личностного и социального феномена. Проблема комплексного изучения фанатизма, условий его формирования и особенностей становления, а также связи с потребностями и ценностями современного общества актуальна и многогранна, и, безусловно, представляет большой интерес для социальной философии. Автор выполнил большую работу, систематизировал и проанализировал обширный корпус источников, определил методологические подходы к исследованию фанатизма, рассмотрел и представил общий контекст формирования взглядов на данный сложный феномен, обосновал категориальный аппарат исследования. В работе представлены современные и классические философские, а также общенаучные теоретические подходы, она отличается глубокой проработкой истории и современного состояния исследований фанатизма. Автор обнаруживает эрудицию в смежных гуманитарных областях знания - культурологии, социологии, философии культуры и социальной психологии.

Результаты диссертации, вклад автора в понимание фанатизма с точки зрения теории человеческих потребностей и связанных с ней аксиологических аспектов, отличаются научной новизной. Они способствуют расширению и уточнению понятийного аппарата социально-философских исследований фанатизма, экстремизма и терроризма, а также переносу внимания на проблему ценностных и потребностных подмен в генезисе фанатизма на социальном и личностном уровне, учитывают его «вписанность» в идеалы современного общества потребления.

Сущностью фанатизма, по мнению диссертанта, является потребностная подмена и предпочтение низших потребностей высшим, результатом чего становится формирование фанатичной идеологии и деятельности. Данное положение раскрывается и доказывается в тексте автореферата и представляет собой авторский вклад, обладающий практической значимостью для планирования стратегических шагов по преодолению фанатизма. Соотношение потребления и фанатизма как «протестного ответа» ранее не рассматривалось в контексте связей фанатизма, потребностей и ценностей, что также можно поставить в заслугу соискателю.

Следует отметить, что выполненная диссертантом работа способствует не только содержательной корректировке понятия фанатизм, но также уточняет сферу научного использования категории потребность, что может быть учтено при дальнейшей концептуализации названной проблематики.

Автореферат диссертации О. К. Токтомадова выполнен на высоком научном уровне, что подтверждается убедительным обоснованием актуальности заявленной проблемы, вдумчивой проработкой степени разработанности вопросов фанатизма в социальной философии, культурологии, социологии, социальной психологии, знанием и использованием существующих теоретико-методологических подходов, логичной последовательностью сформулированных задач и связанных с ними положений, выносимых на защиту.

Работа отличается достаточной степенью научной апробации, а изложенные в автореферате научные результаты диссертации свидетельствуют о теоретической и практической значимости исследования.

Содержание автореферата свидетельствует о том, что диссертация О.К. Токтомадова «Фанатизм как личностный и социальный феномен» является квалификационным, самостоятельным, завершенным исследованием, в котором решена актуальная задача, имеющая важное научно-познавательное

и практическое значение, что в полной мере отвечает требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением № 842 Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. (в редакции Постановления Правительства РФ от 28.08.2017 г., № 1024), предъявляемым к кандидатским диссертациям. Содержание автореферата диссертации О.К. Токтоматова соответствует Паспорту научной специальности 09.00.11 – социальная философия. Автор диссертации – Ормон Кубанычевич Токтоматов – заслуживает присуждения ученой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.11 – социальная философия.

Доктор философских наук (09.00.11 – социальная философия), профессор, декан факультета гуманитарных и социальных наук, заведующий кафедрой этики Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Российский университет дружбы народов»

Владимир Анатольевич Цвык

30.11.2018.

Телефон: +7(499)936-85-20

E-mail: tsvyk_va@rudn.ru

Почтовый адрес: 117198, Москва, ул. Миклухо-Маклая, 10/2